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Anotace

Ve zde předkládané diplomové práci vykládám teologické motivy v sociální teorii P. L. Bergera

a Ch. Taylora, a to ve vztahu k jejich interpretaci pojmů sekularizace a sekularity. Prvním cílem

práce je ukázat, zda lze tyto dílčí sociologické koncepty číst jako teologicky podmíněné. A

následně vykázat, jak závislost těchto konceptů na vlastních teologických východiscích

ovlivňuje vysvětlení pertinence křesťanství v současném světě. Druhým cílem práce je prokázat

vnitřní souvislosti mezi myšlením obou autorů; vysvětlit, jak a z jakých příčin nabývá pojetí

sekularizace a sekularity u obou autorů shodných nebo rozdílných výrazů. Práce je uspořádána

do čtyř oddílů, první oddíl definuje rámec debaty o sekularizaci a sekularitě, ve kterém se téma

této práce pohybuje a předkládá vysvětlení základních pojmů. Druhý a třetí oddíl poskytuje

analýzu Bergerova a Taylorova sociologického přístupu. Poslední oddíl srovnává koncepty,

které se na základě tohoto rozboru ukáží jako zásadní pro výklad sekularizace a sekularity.
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Abstract

This master thesis is focused on interpreting theological motives in the social theory of P. L.

Berger and Ch. Taylor, particularly in relation to their interpretation of the concepts of

secularization and secularity. The first objective of the thesis is to demonstrate whether these

partial sociological concepts can be read as theologically conditioned. Consequently, to

elucidate how the dependence of these concepts on their theological origins influences the

explanation of the pertinence of Christianity in the contemporary world. The second aim of this

thesis is to testify the inner connection between the ideas of both authors; in order to explain

how and for what reason the concepts of secularization and secularity acquire the same or

different expressions. This thesis is organized into four sections, the first section defines the

framework of the secularization debate in which the topic of this work operates. The second

and third sections provide an analysis of Berger and Taylor's sociological approach. The last

section compares the concepts that prove to be essential for the interpretation of secularization

and secularity in Berger and Taylor.
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Sekularizace jako provokace křesťanství

K teologickým východiskům sociální teorie P. Bergera a Ch. Taylora

Naslouchej ševelu vln: dívej se na světlý,

zčeřený odraz, který je krásnější než život

sám: lákají proudy vln tam dolů, kde

hejna rorýsů krouží a křídly stříhají

podvodní vzduch; a co má duše? Podléhá

lákání; proč by se zdráhala, když volá

nekonečno?

Andrej Bělyj. Stříbrný holub. Praha: MF,

1971.

Úvod

V práci, kterou předkládám, se zabývám myšlením dvou významných sociologů

náboženství: Petera L. Bergera (1929–2017) a Charlese Taylora (1931). Bergerův i

Taylorův popis náboženství, společnosti a člověka je motivován jejich osobní

náboženskou vírou. Berger svou práci rozvíjí z perspektivy protestantismu, ale odmítá se

identifikovat s konkrétní denominací (Berger 2004, viii). Taylor píše z pozice římského

katolíka (Taylor 2007, 437). Oba autoři ve své práci vědomě narušují požadavek

hodnotově nezatíženého výzkumu a ohledávají jeho hranice.1 Základní osou této práce je

analýza teologických motivů a zdůvodnění pertinence náboženství (křesťanství)

v západních (post)moderních společnostech, které v prostoru vědeckého diskurzu

v současnosti stále čelí sekulárnímu paradigmatu. Práce usiluje o verifikaci dvou hypotéz

(obsahové a metodické): (i) promýšlení sekularizace a sekularity je u Bergera a Taylora

postaveno na teologických základech a nabývá v jejich díle povahy teologických tezí; (ii)

myšlenky obou autorů lze pojmout jako sekvenci, Berger s Taylorem identifikují

analogické problémy, a lze tak sledovat jejich vzájemnou obsahovou, teoretickou i

kritickou provázanost.

1 A současně oba autoři vytýkají sekulárním autorům nevyřčený předsudek vůči náboženství.
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Podle Bergera i Taylora křesťanství potřebuje společně se západní společností

projít sekularizačním procesem, aby se mohlo plně realizovat, sekularizace má pro

křesťanství pozitivní konsekvence. Projekt modernity a modernizace je ovšem

nedokončený,2 neboť v průběhu sekularizace a dalších modernizačních procesů byla

poškozena a téměř ztracena konstitutivní dimenze lidského života. Modernímu člověku

chybí vztah a citlivost vůči transcendenci, vztah k něčemu, co jej přesahuje a co má svůj

vlastní zdroj mimo tento svět. Moderní člověk potřebuje opětovně nabýt tuto

zapomenutou (náboženskou) dimenzi.3 Berger i Taylor proto zkoumají, jaké motivy,

konstrukce smyslu a významu jsou stále možné a kompatibilní v prostředí

sekularizované modernity a jaký je jejich základ. Ve svých textech se nezaměřují na to,

zda je moderní společnost skutečně (empiricky) sekularizována, ale z jakých příčin se to

ve vědeckém diskurzu tvrdí. Pokouší se nalézt přesvědčivé argumenty pro možnosti víry

v moderním světě, nejen víry v Boha, ale v transcendenci v jakékoliv formě.

Tato diplomová práce je strukturována následovně. V prvním oddíle představím rámec

akademické debaty ve vztahu k pojmům sekularizace, sekularity a sekularismu a vyložím

různé přístupy a interpretace náboženství v moderních společnostech.

V následujících oddílech této práce analyzuji konkrétní příspěvky obou autorů. Ve

svém výkladu postupuji vždy od společenské k individuální rovině. Druhý oddíl,

věnovaný Bergerovi, je rozdělen do tři části. Postupně zde vysvětluji Bergerovo pojetí

sekularizace a pluralizace; teologické antropologie a induktivní teologie. Rovněž napříč

jednotlivými subkapitolami definuji základní pojmy jeho myšlení: posvátný baldachýn,

přijatelnostní struktury, heretický imperativ, cizost, signály transcendence apod. Pracuji

přitom primárně se třemi Bergerovými studiemi, ve kterých se věnuje teologickým

aspektům svého pojetí náboženství. Diskutované Bergerovy texty mají formu spíše

popularizační, neboť se jedná o upravené přednáškové cykly či eseje. Často se tak Berger

dopouští značně zjednodušujících argumentů, rezignuje na detailní filosofická nebo

empirická zdůvodnění a jeho teologické pozice samotné jsou poměrně mělké. Lze říci, že

Bergerovo teologické myšlení zůstalo v průběhu jeho publikační činnosti do značné míry

2 O modernizaci jako nedokončeném projektu uvažuje také Habermas, ale ze sekulární perspektivy již ve

své Strukturální přeměně veřejnosti (2000).

3 Srov. Tillich, Paul. Lost Dimension. New Jersey: Prentice Hall, 1973.
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identické navzdory skutečnosti, že v 80. a 90. letech revidoval dílčí závěry své

sociologické teorie. I přesto je Berger relevantní pro akademickou reflexi, neboť jeho teze

jsou v prostoru teologie a sociologie náboženství stále živé a nelze je obejít. Na

následujících řádcích postupně tyto texty představím.

V textu A Rumor of Angels z roku 1969 Berger sleduje možnosti a sílu teologického

myšlení na pozadí afirmace sekularizačního paradigmatu. Berger je zde sofistikovanější

v porovnání se svými jinými texty a teologická témata klade více do souvislostí s vlastní

sociologickou prací. Zejména zde artikuluje argument nutnosti nahlédnout společenskou

situaci v daném historickém momentu, ze které lze následně vysvětlit pozici jednotlivce

a poté konstruovat adekvátní teologii. Sekularizační paradigma zde úzce svazuje

s modernizací. Tvrdí, že sekularizace probíhá i vně okruh západní civilizace, a nepokládá

za pravděpodobné, že by tento trend mohl být jakkoliv zvrácen (Berger 1971, 22–25, 29–

30). Dále pracuji s dílem Vzdálená sláva z roku 1993, ve kterém Berger pojednává o

teologickém myšlení s novými akcenty, jež vznikají jak kvůli proměně jeho vnímání

sekularizační teorie, tak kvůli proměně historicko-společenské skutečnosti. Třetím

textem je Questions of Faith z roku 2004, kde Berger shrnuje a komentuje vlastní vyznání

víry a teologické myšlení autorů, kteří jsou blízcí jeho postojům, a abstrahuje zde od své

vlastní sociální teorie.

Co se týče další Bergerových sociologických spisů, pracuji s publikací Sociální

konstrukce reality (spoluautor T. Luckmann) z roku 1966, kde Berger představuje

základní východisko pro svou sociologickou analýzu: skutečnost je společensky

podmíněný a konstruovaný produkt, dále s dílem The Sacred Canopy4 z roku 1967, ve


[…]


100 Berger i Taylor jsou obecně ve svých textech velmi shovívaví ke křesťanství, zdůrazňují téměř výlučně

jeho pozitivní aspekty, a to jak v dějinách, tak v současnosti, nepromýšlí jeho zapletenost do sítě

mocenských vztahů a jeho negativní formy (náboženský fundamentalismus, nábožensky motivovaný

terorismus apod.)
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Lze shrnout, že Berger své pojetí sekularizovaného křesťanství konstruuje „shora“, jasně

a zřetelně se identifikuje s křesťanským vyznáním víry; víra ve skutečnost Božího

stvoření předchází jeho vlastní antropologii. Tento vlastní obraz Berger nereflektuje a

nijak dál neproblematizuje. Což následně dává vzniknout skutečnosti, že ve svém

sociologizujícím myšlení často nepřehledně a nereflexivně kombinuje své teze

s náboženskou terminologií, komentářem ke krédu. Naopak Taylor svůj projekt

konstruuje „zdola“, ve své argumentaci se neobrací ke konkrétním zdrojům křesťanské

teologie, ke zjeveným pravdám, nemísí své závěry s náboženským jazykem či

teologickým dosvědčením. Náboženskými aluzemi (například reformulací příběhu o

milosrdném samaritánovi) pouze uvozuje své křesťanské pojetí plnosti či reformovaného

katolicismu. Tato všeobecná povaha Taylorových teologických argumentů a

náboženských referencí vyplývá ze skutečnosti, že se snaží myslet problém moderního

člověka universálně, a ukázat jej nejen v jeho náboženské perspektivě.
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Závěr

Tato diplomová práce potvrzuje hypotézu, že v sociální teorii P. L. Bergera a Ch. Taylora

lze identifikovat teologická východiska, které následně prorůstají jejich sociologickými

koncepty sekularizace a sekularity.

Interpretace procesu sekularizace se v jejich práci rozvíjí ve třech směrech

s konkrétním náboženským zacílením. Za prvé, sekularizace má pro křesťanství zcela

konstitutivní společenskou funkci: umožňuje depolitizovat a deinstitucionalizovat

křesťanství a současně rozvinout široké pojetí lidských práv. Sekularizace tak dovoluje

křesťanství plně se realizovat.101 Druhým směrem výkladu sekularizace u Bergera a

Taylora je její meta-teoretické zpochybnění ve smyslu určitého typu paradigmatu

myšlení. Jejich projekty rehabilitace náboženství jsou snahou o finální odmítnutí toho, co

zbylo z predikce, ale také z normativních požadavků klasické sekularizační teze, totiž

náboženství je v modernitě odsouzeno k zániku. Proti ní staví tezi, že náboženství nemizí,

ale zásadně mění svůj charakter. Třetí způsob vysvětlení sekularizace je navázán na úděl

moderního člověka. Berger i Taylor nepochybují o tom, že je nutné zachovat náboženství

za účelem řešení společenských a individuálních anomií či neduhů vznikajících v

moderní společnosti. Usilují o záchranu transcendence z její marginalizace v podmínkách

sekulární společnosti a kultury, o dokázání vztahu k transcendenci jako základního

principu lidství a o obnovení ideje, že žít pod horizontem transcendence je zcela zásadní

pro lidský rozkvět a mezilidské vztahy

Výklad pojmu sekularity lze formulovat jako teologickou tezi. Berger i Taylor totiž

pracují s dvojím pojetím reality, které předpokládá jednak imanentní svět, ale také

transcendentní skutečnost, která imanenci zakládá, sceluje, ale má schopnost ji také

relativizovat. Sekulární svět u Bergera tváří v tvář transcendenci pozbývá významu;

Taylor zase tvrdí, že sekulární věk potřebuje transcendentní (křesťanské) završení, neboť

nedovede dostatečně zdůvodnit své morální zdroje. Nereflexivní sebe-popis sekularity je

pro Bergera i Taylora provokací k novému promyšlení a osvědčení relevance křesťanství

v moderním světě. Křesťanství sekularitu nevyhnutelně potřebuje, aby se mohlo udržovat

a vymezovat vůči něčemu, čím samo není a ani být nechce (Luhmann 238–244).

101 Taylor sekularizaci přisuzuje ještě jeden (negativní) rozměr: sekularizace v historické perspektivě

původně znamenala institucionalizaci a normalizaci křesťanství, které deformují jeho pointu.
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Práce potvrzuje i druhou hypotézu. Totiž že čtení děl Bergera a Taylora lze uchopit

jako sekvenci uvažování nad stejným problémem a z obdobné perspektivy. Autoři nejsou

dva solitéři pohybující se nezávisle na sobě. Mezi texty se objevují konkrétní propojení,

shody, základní rozdíly, ale také vzájemné kritické komentáře. Sociologie obou autorů

není nestranná, má zásadní teologické základy, bez nichž není myslitelná.

Tato diplomová práce byla uspořádána do čtyř oddílů, první oddíl definoval kontextuální

rámec, ve kterém se téma této práce pohybovalo, a předložil vysvětlení základních pojmů.

Druhý a třetí oddíl poskytnul popis a interpretaci Bergerova a Taylorova myšlení.

Vytknul jsem zde, že Berger nepředkládá jasnou definici dvou, vzájemně propojených

rovin reality, se kterou následně nekriticky pracuje. U Taylora jsem problematizoval

partikularitu jeho pojetí možností transcendence v současném světě. Nejslabší stránkou

obou autorů je absence pohledu na křesťanství jako společenství sdílející víru, která

vyplývá ze zatíženosti jejich teologického hlediska sekulární tezí o privatizaci víry. Tento

postoj limituje myslet kolektivní rovinu křesťanství. Oba autoři se pokoušejí kopírovat

sociální konstrukci či imaginaci modernity položením důrazu na individualismus a

svébytné prožívání víry. Poslední oddíl proti sobě postavil nejdůležitější koncepty a

závěry obou autorů.
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