Posudek diplomové práce

Mgr. Kryštof Doležal: Sekularizace jako provokace křesťanství. K teologickým východiskům sociální teorie P. Bergera a Ch. Taylora

Autor si pro svoji diplomovou práci zvolil aktuální, ovšem náročné téma, které výrazně přesahuje do sociologie. I vzhledem k studijnímu oboru autora (Teologie – spiritualita – etika), zároveň vystudovaného politologa, však lze tento interdisciplinární přesah hodnotit jako zásadní plus. Autor se zabývá koncepty dvou výrazných sociologů poslední doby a hledá v jejich koncepcích (anebo spíše: za nimi) více či méně zformulovaná teologická stanoviska či axiomy, aby pak zhodnotil jejich vliv na celek daných sociologických konceptů. Čelil tak hned dvojí výzvě: jednak prostudovat značný objem literatury (jak vyplývá i z bohatého seznamu použité literatury) a jednak číst často mezi řádky.

Práce čítá 79 stran a po formální stránce splňuje všechny náležitosti v úpravě i struktuře (titulní list, prohlášení, anotace, obsah, stať, použitá literatura). Vlastní text je rozdělen přehledně na Úvod, čtyři obsahové kapitoly a Závěr.

Hned v Úvodu autor vychází z tvrzení, že sociologický pohled obou zkoumaných autorů „je motivován jejich osobní náboženskou vírou“ (1). V souvislosti s tím vytyčuje dvě odvážné hypotézy, které hodlá v práci ověřit: že „promyšlení sekularizace a sekularity je u Bergera a Taylora postaveno na teologických základech a nabývá v jejich díle povahy *teologických tezí*“ (obsahová hypotéza), tedy že oba sociologické koncepty jsou vlastně rámovány teologickými axiomy. Druhá hypotéza je spíše obsahová a říká, že „myšlenky obou autorů lze pojmut jako *sekvenci*“ (1). Až ve IV. kapitole ovšem konkrétněji vyplyne, co tím autor myslí: snaží se ukázat, že Taylor v mnohém navazuje na Bergera, dále jeho teze rozvádí a leckdy vykračuje kriticky za něj.

První kapitola (7-11) vyjasňuje základní pojmy a přináší uvedení do tzv. sekularizační debaty v sociologii i teologii v jejím vývoji od cca 30. let 20. století (Bonhoeffer, Gogarten) přes teologii smrti Boha a nadvládu sekularizační teorie v 70. letech až po současné zpochybnění radikálních sekularizačních tezí a kritiku domnělé neutrality sekularismu jako ideologického nástroje (11). Tato kapitola přináší dobrý přehled, zároveň však trpí nedostatečnými citacemi: autor často uvádí jen obecný odkaz na texty zmiňovaných autorů, někdy není poznat, co je jeho vlastní soud a co je referát (např. s. 10: „Sekularizační teorie je nutné chápat jako specificky historické pojetí západní Evropy...“ – je to teze předtím citovaného Luhmanna, anebo autora?). Uvedený Habermasův požadavek na s. 11 není doložen vůbec (analogicky též s. 8, kde je zmíněna Gogartenova teze, a s. 12, pozn. 15, kde je jen zmíněn Durkheim a Luckmann.) V následujících kapitolách jsou již odkazy do literatury kompletní.

Druhá (12-28) a třetí (29-61) kapitola přináší tematicky uspořádaný přehled myšlenek Bergera a Taylora o náboženství v kontextu jejich koncepcí. Zároveň je na nich patrné, že s uspořádáním rozsáhlého materiálu autor zápasil. Tyto dvě kapitoly jsou poměrně obtížně čitelné, zmiňují obrovskou řadu dílčích témat, která ovšem řadí za

sebou často bez výraznějšího spádu či pointy, takže se důležité teze místy ztrácejí v záplavě dílčích kontextů (srv. např. s. 25n, kde po pěti signálech transcendence okamžitě přichází shrnutí čtyř komponent Bergerovy teologické metody, po nichž ovšem přijde zmínka ještě dalšího východiska teologického přístupu). Zvláště pro třetí kapitolu o Taylorovi platí, že by lepší čitelnosti a strukturovanosti textu pomohlo podrobnější dělení jednotlivých podkapitol.

Autor nicméně projde všechny důležité body obou koncepcí (jak je zpětně patrné z pohledu čtvrté kapitoly): u Bergera jeho tezi o sekularizačním vlivu pluralizace a posvátném baldachýnu (15), o přirozené náboženskosti člověka (19) a o signálech transcendence, z nichž může vyrůst „induktivní víra“ založená na empirické zkušenosti těchto signálů (23-27). V závěru druhé kapitoly autor teologicky bystře upozorní na Bergerův dvojí pojem skutečnosti, který mu umožňuje teologické a sociologické hledisko sladit (27) a potencovat. Celá kapitola pak ústí do pointovaného závěru: „Berger sekularizuje teologii a volí sociologický přístup, aby se teologie mohla opět rozvinout. [...] Jako sociolog Berger zastává teologická východiska, jeho sociologie pracuje s vnějším zakotvením a pointou. Teologie má být odpovědí na sociologicky diagnostikované problémy“ (28).

U Taylora autor rozliší tři typy sekularity (tři kroky sekularizace, 29, proto také autor průběžně mluví o „sekularizačních tezích“ v plurálu), zmíní jeho snahu o „sekularizaci bez subtrakce“, tj. že sekularita neznamena překonání náboženství (30) a uvádí do základních Taylorových pojmů: do role sociální imaginace (32-33), vytvoření imanentního rámce (40), který s sebou nese fenomén zapouzdřeného já (42-45) a do konceptu plnosti jako univerzální kategorie pro transcendenci (46-53), přičemž podtrhuje důležitost estetické dimenze u Taylora (56-58).

V průběhu vylíčení myšlenek obou sociologů si autor nenechává pro sebe kritiku. Je ovšem škoda, že ji leckdy schová do poznámek pod čarou (např. pozn. 21, 27, 46, 48, 49, 67, 70, 72, 73, 99, 100), namísto aby ji rozehrál ve vlastním textu a tím mu dodal dynamiku, jak se mu to povedlo v závěru kapitoly III.4.

Kapitola IV. (62-67) je naopak vynikající: přináší srovnání obou koncepcí a na rozdíl od dvou kapitol předchozích je jasná a čtivá. Ukazuje, že oba sociologické koncepty mají zásadní východisko v teologických přesvědčeních (62), což autor dokládá na čtyřech oblastech, v nichž oba sociology srovnává a z nichž Taylor vychází jako důkladnější a komplexnější myslitel: 1. v oblasti sociologického přístupu, v němž Taylor jde výrazně za Bergera a poukazuje na partikularitu sekulárního přístupu k náboženství (62). 2. v oblasti výzkumu sekularizace, pro nějž je důležité zacílení do konkrétního geografického prostoru (63); sporné je hodnocení vlivu pluralismu (64), ale oba autoři se shodnou na oddělení transcendence a sekulárního prostoru, které vede ke ztrátě transcendence (64n). 3. v oblasti antropologie, kde se oba myslitelé snaží najít jeden univerzální pojem pro transcendenci, který ovšem nabourává jejich sociologickou tezi o konstruktivitě skutečnosti (65) a který zároveň ukazuje věřícího člověka jako člověka s hlubší úrovní zkušenosti (66). 4. v oblasti transcendence, která je pro oba sociology výrazem pro „vše, co modernitě chybí“, a tedy je to pro ně „ztracený, ale zcela konstitutivní rozměr člověka a světa“ (66). Zatímco ovšem protestant Berger konstruuje svůj koncept „shora“, deklarovaně z pohledu křesťanské víry, katolík Taylor postupuje spíše „zdola“ (67).

Závěr (68-69) přináší stručné shrnutí výsledků. Oba sociologové interpretují dle autora sekularizaci trojím směrem: 1. je sekularizace pro křesťanství konstitutivní ve společenské rovině (depolitizace a deinstitucionalizace křesťanství), takže teprve sekularizace „dovoluje křesťanství plně se realizovat“ (68). 2. Sekularizace není – oproti klasickým, neutrálně a nadřazeně se tvářícím sekularizačním tezím – koncem náboženství, ale přispívá k jejich transformaci. 3. má náboženství ve společnosti stále

zásadní roli při řešení „společenských a individuálních anomíí či neduhů“, a proto je třeba zachránit transcendenci jako „základního principu lidství“ (68).

Tím vidí autor své v úvodu vytčené hypotézy jako splněné: pro výklad sekularity potřebují oba sociologové transcendenci, jejich interpretace sekularity proto „lze formulovat jako teologickou tezi“ (68). Sekularita trpí nereflexivitou, jinak by nahlédla důležitost náboženství. A zároveň autor tvrdí, že myšlenky obou autorů lze číst jako „sekvenci uvažování nad stejným problémem a z obdobné perspektivy“ (69). Recenzent si ovšem není zcela jist, zda lze skutečně mluvit o sekvenci, tj. že by jeden navazoval na druhého (zde patrně Taylor na Bergera) a přidal k němu něco nového. Dozajista se jedná o plodný střet podobných myšlenek, ovšem z různých směrů, tradic i podnětů, jak naopak autor ukázal dle mého soudu přesvědčivě. Kdyby proto autor práce od této hypotézy zcela upustil, nic zásadního by se nestalo.

V posledním odstavci (69) autor ještě jednou stručně zrekapituluje postup práce a každému z pojednávaných sociologů věnuje jednu kritickou větu, již shrnuje svůj pohled na ně: Bergerovi vytýká nejasnou práci s pojmem skutečnosti, který má de facto dvě roviny. U Taylora kritizuje jeho pojetí transcendence (plnost) jako příliš partikulární. Až na úplný závěr si ovšem schová zásadní kritiku obou přístupů, která by stála za větší rozříkání a zařazení do předchozí kapitoly: oba autoři nedokáží pohlížet na křesťanství jako společenství, ale nechávají si vnutit sekularizační paradigma privatizace náboženské víry, takže se zaměřují pouze na individuum a jeho prožívání víry. Nabízí se otázka – kterou lze otevřít např. při obhajobě, jak by se tento zásadní kritický bod promítl do celku obou koncepcí a jejich případné další kritiky.

Zásadní obsahové připomínky jsem zmínil výše při procházení jednotlivých kapitol. Zbývá zmínit už jen některé drobnosti spíše formálního charakteru: práce obsahuje překlepy, které jsem vyznačil v tištěném exempláři. Na několika místech autor nepozorně zaměnil jména (Taylor místo Berger na s. 18 předposlední řádek, Tillich místo Taylor na s. 60 nahoře dvakrát). Místy je práce stylisticky kostrbatá (s. 4, „Základními texty...“; s. 19, „Dále Berger...“; s. 35 zcela nahoře; s. 38, „Podle Taylora...“ aj.) a nadužívá cizích slov, potažmo anglismů (ruptura, 8, pozn. 11; křesťanská moralita, 8; denotuje, 20, pozn. 22; redundantní, 26 poslední řádek – opravdu redundantní, anebo spíše obsolentní?; konotuje, 62 dole aj.). Pro biblické citace autor používá kupodivu kralický překlad, který působí svojí řečí přece jen zastarale, v kontextu diskuze o moderní roli náboženství o to více.

Práce obsahuje také několik faktických nepřesností či omylů: nešikovná je formulace, že teologie smrti Boha „ilustrovala nereálnost Boží přítomnosti v moderní epoše“ (9). Je v teologii smrti Boha Bůh skutečně nepřítomen? Na s. 32 autor myslí na křesťanství reformační, nikoli „reformované“. Mylné je tvrzení, že v kenotické teologii je „nejvyšší aspirací člověka“ prázdnota (46, pozn. 67), jde o sebevyprázdnění Boží. Nepřesný je také překlad Bergerova tvrzení na s. 63, pozn. 94, který má znít: „Zásadní je opak vůči tomu, co říká papež, že žijeme v náboženském věku. Charles Taylor napsal k tomuto tématu rozsáhlou knihu, *Sekulární věk*. Ale to je také špatně. ...“

Navzdory připomínkám práce splňuje všechna potřebná kritéria, doporučuji ji k obhajobě. Navrhuji hodnocení B.

Možné otázky pro diskuzi při obhajobě:

1. Co by pro obě koncepce znamenal důraz na křesťanství jako *společensví víry*? (Teprve sekularizace „dovoluje křesťanství plně se realizovat“ (68) – jaké křesťanství by to bylo, plně realizované, ale neinstituční?)

2. Jaký je tedy podle obou sociologů, popř. podle autora práce vztah lidské konstruktivity (projekcí) a transcendence? (Srv. s. 20: „Náboženské projekce člověka potom korespondují s realitou, která je nadpřirozená.“ – Jedná se pak ještě o projekce?)

V Praze 22. srpna 2018

Mgr. Petr Gallus, Ph.D.